
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0038 -  Macaíba-RN, terça-feira, 17 de julho de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal da 
empresa VITALLIS DIAGNÓSTICA LTDA – CNPJ: 
01.663.156/0001-15, para no prazo de 05 (cinco) dias cor-
ridos, comparecer a Sede da Prefeitura / Setor de Licita-
ções para a assinatura da Ata de Registro de Preços, conta-
do a partir da data da convocação, sob pena das aplicações 
das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 17/07/2018. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
.............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 057/2017

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
381/2017, DATADA DE 05 DE SETEMBRO DE 2017, 
ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO, REALI-
ZADO NA MODALIDADE PREGÃO Nº 057/2017, 
NA FORMA PRESENCIAL, PROMOVIDO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o representante legal 
da empresa LM SERVGRAFICA E COPIADORA 
LTDA – ME - CNPJ nº. 07.805.649/0001-29, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecer a Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura do Ter-
mo de Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 381/2017, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
17/07/2018. Pregoeiro / PMM.
..............................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 057/2017

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
384/2017, DATADA DE 05 DE SETEMBRO DE 2017, 
ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO, REALI-
ZADO NA MODALIDADE PREGÃO Nº 057/2017, 
NA FORMA PRESENCIAL, PROMOVIDO PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa V & H COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE MICROFILMAGEM LTDA – ME - CNPJ nº. 
07.623.886/0001-79, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecer a Sede da Prefeitura / Setor de Li-

citações para a assinatura do Termo de Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº. 384/2017, contado a partir da data 
da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 17/07/2018. Pregoeiro 
/ PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Secre-
taria Municipal de Educação (SME), convoca os can-
didatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
001/2007, a se fazerem presentes a SME das 08h30min 
às 13h, portando todos os documentos exigidos no edital 
001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo auto-
maticamente excluído do processo de seleção.  Segue 
relacionados abaixo: 

Educação Física – 16ª Chamada
Nº da 
Inscrição

Nome do 
Candidato

Classificação Turno

2027 Alex Lopes 30º Vespertino

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Município de Macaíba; Convenente: 
Federação Norteriograndense de Atletismo - FNA; 
Objeto: Cooperação entre as partes visando a reali-
zação da 50ª edição da prova de pedestrianismo Au-
gusto Severo, que será realizada no dia 22/07/2018 
no Município de Macaíba. Valor Global: R$ 
51.335,95 (cinquenta e um mil, trezentos e trinta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos). Assinatura: 
13/07/2018.

PORTARIA Nº 001/2018

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decretos Municipais  n° 
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,
1. Conceder a Sra. ANDRÉA CARLA FERREIRA 

DA SILVA BEZERRA, inscrita no CPF sob o nº 
021.001.174-24, Secretária Municipal de Trabalho e 
Assistência Social e Gestora Municipal do Progra-
ma Bolsa Família, inscrita na Matrícula nº 1101943-
1, 4 (quatro) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção, durante sua 
permanência na Cidade de Belo Horizonte/MG, du-
rante o período de 29 de Julho a 02 de Agosto de 
2018, a fim de participar do XX Encontro Nacional 
do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 
Assistência Social – CONGEMAS. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 17 de Julho 
de 2018.

Ana Hellena Torres da Costa Ribeiro
COORDENADORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

...................................................................................
PORTARIA Nº 003/2018

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1857/2018,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA, inscrita no CPF nº 671.554.724-68, 
Matrícula nº 1102249, função Secretária Municipal 
de Saúde, 03 e ½ (três e meia) diárias, para custear 
as despesas com alimentação e locomoção, durante 
sua permanência na Cidade de Belém/Pará, durante 
o período de 24 a 27 de julho de 2018, a fim de par-
ticipar do XXXIV CONGRESSO NACIONAL DE 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E 6º 
CONGRESSO NORTE NORDESTE DE SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 03 de julho de 
2018.

AVISOS

CONVOCAÇÃO

EXTRATOS

PORTARIAS 



ANO I – N° 0038 -  Macaíba-RN, terça-feira, 17 de julho de 20182

JOSE ALZAIR MATIAS DA SILVA 
CHEFIA GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

...................................................................................
PORTARIA Nº 265/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora IZABEL CRISTINA FI-
GUEIREDO DIAS EMERENCIANO, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 093.365.314-09, para exercer o 
cargo comissionado de GERENTE DAS AÇÕES 
BÁSICAS DO CENTRO DE SAÚDE, sob o sim-
bolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria 225/2015, de 30 de abril de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 17 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 266/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor IVANILDO SALES DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 070.679.574-
19, para exercer o cargo comissionado de AUXI-
LIAR DE ATENDIMENTO, sob o simbolo CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 17 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/2018

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com os Decretos Municipais  n° 
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. EDVANIA FREITAS DE LIMA, 
inscrita no CPF sob o nº 068.676.844-24, Chefe do 
Setor de Programas Sociais, inscrita na Matrícula nº 
1108875-2, 4 (quatro) diárias, para custear as des-
pesas com alimentação, hospedagem e locomoção, 
durante sua permanência na Cidade de Belo Hori-
zonte/MG, durante o período de 29 de Julho a 02 de 
Agosto de 2018, a fim de participar do XX Encontro 
Nacional do Colegiado Nacional de Gestores Muni-
cipais de Assistência Social – CONGEMAS. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 17 de Julho 
de 2018.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
..................................................................................

PORTARIA Nº 004/2018

Concede pagamento de Diária e dá outras providências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o Decretos Municipais  n° 1.846/2017 e nº 
1.857/2018.

R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ANA HELLENA TORRES 
DA COSTA RIBEIRO, inscrita no CPF sob o nº 
075.661.954-84, Chefe do Setor Administrativo e 
Financeiro, inscrita na Matrícula nº 1105450-1, 4 
(quatro) diárias, para custear as despesas com ali-
mentação, hospedagem e locomoção, durante sua 
permanência na Cidade de Belo Horizonte/MG, du-
rante o período de 29 de Julho a 02 de Agosto de 
2018, a fim de participar do XX Encontro Nacional 
do Colegiado Nacional de Gestores Municipais de 
Assistência Social – CONGEMAS. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 17 de Julho 
de 2018.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL 

PROCESSO LICITATORIO Nº 009/2018
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇO

RESULTADO FINAL

A Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção do Município de Macaíba/RN no uso de suas 
atribuições legais e depois da abertura da propos-
ta financeira, torna público a classificação final da 
empresa CONTAMAX - CONSULTORIA E SERV. 
TEC. CONTÁBEIS, Nota final: 100. Macaíba/RN, 
17 de Julho de 2018. CPL/PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.327/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

VITALLIS DIGNÓSTICCA LTDA - CNPJ: 
01.663.156/0001-15, saiu vencedora no item: 01 - 
R$ 95.903,450.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de Julho de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.327/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-
ÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

RESULTADO 

TERMOS



ANO I – N° 0038 -  Macaíba-RN, terça-feira, 17 de julho de 2018 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

VITALLIS DIGNÓSTICCA LTDA - CNPJ: 
01.663.156/0001-15, saiu vencedora no item: 01 - 
R$ 95.903,450.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.               
        

  Macaíba/RN, 17 de Julho de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br


